
Nº 55, segunda-feira, 23 de março de 2015 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015032300029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 784, DE 19 DE MARÇO DE 2015

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e de acordo com os Concursos Públicos de Provas para provimento de cargos técnico-administrativos, Editais NUPS
nº 001/2012 e PRODGEP nº 001/2014, e considerando o que consta no processo nº 23107.004933/2015-78, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo dos
Campi da Universidade Federal do Acre em Rio Branco e em Cruzeiro do Sul, nos cargos conforme quadro a seguir:

RIO BRANCO
EDITAL NUPS nº 001/2012
SECRETÁRIO EXECUTIVO
CLASSE E, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
15 SANDRA REGINA FREITAS BARBOSA 70

RIO BRANCO

EDITAL PRODGEP nº 001/2014

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

CLASSE D, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
56 MAIKO VIEIRA SILVA 75
57 HELIO MARCOS SALMENTO DE ARAUJO 75

TÉCNICO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

CLASSE D, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
1 ANE KELLY SEVERINO SALVINO 72

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCAIONAIS

CLASSE E, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
12 KELY ANDRADE DE OLIVEIRA 65

CRUZEIRO DO SUL

EDITAL PRODGEP nº 001/2014

ADMINISTRADOR DE EDIFÍCIOS

CLASSE C, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
2 EDUARDO LUNA BARBOSA 69

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo
com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 760, DE 17 DE MARÇO DE 2015

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias, e de acordo com o Processo Se-
letivo Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº
005/2015, homologação dada no D.O.U. nº 43, de 05 de março de
2015, e considerando o que consta no processo 23107.004177/2015-
87, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, CAROLINA COUTO
BARQUETE, na categoria de Professor Substituto do Magistério Su-
perior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, área de Clínica
Médica e Cirúrgica Veterinária, para prestar serviço junto ao Centro
de Ciências Biológicas e da Natureza - CCBN, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar
de 17 de março de 2015 a 16 de setembro de 2015, com fulcro no art.
37, inciso IX da Constituição Federal e de conformidade com o art.
2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada
pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11
de junho de 2011, através do Termo de Contrato nº 03/2015.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 771, DE 18 DE MARÇO DE 2015

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias, e de acordo com o Processo Se-
letivo Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº
005/2015, homologação dada no D.O.U. nº 43, de 05 de março de
2015, e considerando o que consta no processo 23107.004191/2015-
81, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, ADEM NAGIBE
DOS SANTOS GEBER FILHO, na categoria de Professor Substituto
do Magistério Superior, Classe A, Denominação Assistente-A, Nível

1, área de Biologia Celular e Molecular, para prestar serviço junto ao
Centro de Ciências Biológicas e da Natureza - CCBN, em regime de
40 (quarenta) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a
contar de 18 de março de 2015 a 17 de setembro de 2015, com fulcro
no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e de conformidade com
o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425
de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato nº 05/2015.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 775, DE 19 DE MARÇO DE 2015

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias, e de acordo com o Processo Se-
letivo Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº
005/2015, homologação dada no D.O.U. nº 43, de 05 de março de
2015, e considerando o que consta no processo 23107.004183/2015-
34, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, ALAIANE SILVA
DA CUNHA MENDONÇA, na categoria de Professor Substituto do
Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, área
de Matemática Pura e Aplicada, para prestar serviço junto ao Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 19
de março de 2015 a 18 de setembro de 2015, com fulcro no art. 37,
inciso IX da Constituição Federal e de conformidade com o art. 2.º,
inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela
Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de
junho de 2011, através do Termo de Contrato nº 08/2015.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, com base no requerimento constante nos autos do Processo nº
23125.000912/2015-65, de 09.03.2015, resolve:

Nº 519 - Art. 1º - Retificar os termos da Portaria nº 439, de
02.03.2015, publicada no D.O.U. nº 43, de 05.03.2015, seção 2,
página 15, que concedeu Afastamento Integral para Qualificação ao
Servidor MARCELINO DA COSTA ALVES JÚNIOR, Matrícula
SIAPE 1015547; onde se lê: "ocupante do cargo efetivo de Professor
do 1º e 2º graus", "pertencente ao quadro de pessoal do Ex-Território
Federal do Amapá" e "pelo período de 01 (um) ano", leia-se: "ocu-
pante do cargo efetivo de Professor da Carreira do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico", "pertencente ao quadro de
pessoal de servidores públicos federais do Ministério da Fazenda -
GRA/MF/AP" e "no período de Abril de 2015 a Outubro de 2016",
respectivamente.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
disposto na Lei nº 8.745, de 09.12.1993, e suas alterações posteriores,
e tendo em vista o que consta no Memo. nº 091/2015 - CCM/UNI-
FAP, de 03.03.2015, resolve:

Nº 520 - Art. 1º - Prorrogar o Contrato de Trabalho de Professor
Substituto, celebrado entre a UNIFAP e o docente ORIEL FER-
REIRA MARTINS, Matrícula SIAPE 2068080, por mais 06 (seis)
meses, a contar de 27 de Fevereiro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
disposto na Lei nº 8.745, de 09.12.1993, e suas alterações posteriores,
e tendo em vista o que consta no Memo. nº 058/2015 - PROGRAD,
de 04.03.2015, resolve:

Nº 521 - Art. 1º - Prorrogar o Contrato de Trabalho de Professor
Substituto, celebrado entre a UNIFAP e o docente ARMANDO SÉR-
GIO NUNES PEREIRA, Matrícula SIAPE 2176145, por mais 06
(seis) meses, a contar de 27 de Fevereiro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
disposto na Lei nº 8.745, de 09.12.1993, e suas alterações posteriores,
e tendo em vista o que consta no Memo. nº 057/2015 - PROGRAD,
de 04.03.2015, resolve:

Nº 522 - Art. 1º - Prorrogar o Contrato de Trabalho de Professor
Substituto, celebrado entre a UNIFAP e o docente JOSÉ DIVINO
BEZERRA FERREIRA, Matrícula SIAPE 2147052, por mais 06
(seis) meses, a contar de 06 de Fevereiro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o dis-
posto no inciso VII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP; no
inciso I, do Art. 9º e no Art. 10, caput, da Lei nº 8.112/90 e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23125.001029/2015-92, de
11.03.2015, resolve:

Nº 539 - Art. 1º - Nomear ROBERTO VEIGA DA SILVA, com base
na decisão judicial constante no Processo nº 1137-46.2015.4.01.0000
da 2ª Vara da Justiça Federal, para exercer em caráter efetivo o cargo
de Assistente em Administração, Nível D, em regime de trabalho de
40 horas, código de vaga nº 0253010/Posse em outro cargo ina-
cumulável, com lotação no Campus Binacional - Oiapoque, por ha-
bilitação em Concurso Público regido pelo Edital nº 015/2013, ho-
mologado mediante Edital n° 004/2014, publicado no DOU n°. 50,
Seção 3, página(s) 37 a 43, de 14.03.2014.

Art. 2º - A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, con-
forme § 1º, do Art. 13º, da Lei nº 9.527/97.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o dis-
posto no inciso VII, do Art. 17 do Regimento Geral da UNIFAP;
inciso I, do Art. 9 e Art. 10, caput, da Lei nº 8.112/90 e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23125.000769/2015-10, de
27.02.2015, resolve:

Nº 540 - Art. 1º - Nomear em caráter efetivo os candidatos ha-
bilitados em Concurso Público para a Carreira de Professor do Ma-
gistério Superior, regido pelo Edital nº 002/2014, homologado me-
diante Edital nº 009/2014, publicado no D.O.U. nº 108, seção 3,
páginas 36 a 37, de 09.06.2014, conforme o anexo.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-23T05:57:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




